
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33425 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/228942 
de 29/05/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUZINETE CORREA DA SILVA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 57194886/2, lotada no Departamento 
de Ambulatório, pertencente ao Quando de Pessoal Ativo do 
HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) anos, a partir de 
01/09/2017, conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 
– RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 17 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 208540
Portaria nº 636/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2017/234039 de 31/05/17 e 2017/263445 de 19/06/17.
RESOLVE:.
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
24/07/2017, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor, CARLOS JARES 
OLIVEIRA CORDEIRO, matrícula n° 5915805/1,Técnico em 
Administração e Finanças (Ciências Econômicas) pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 208530
Portaria nº 642/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo no 2017/267351 
de 21/06/2017.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 11/07/2017, por necessidade de serviço, 
a servidora SONIA GORETH DE FREITAS VIANA, Escriturário, 
matrícula nº 5087473/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Hematologia, para o Departamento de 
Ambulatório, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2017.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 208547

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°116/2017 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PÃES
Data da Abertura: 08/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de julho de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 208584

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017 
Processo: 2016/490841
Objeto: Fornecimento continuado de gases medicinais 
liquefeitos e não liquefeitos, com comodato dos dispositivos de 
armazenamento e operação dos sistemas de baterias reservas 
de oxigênio; ar medicinal e demais gases especiais aplicados 
atualmente nas áreas assistenciais do HOL e NAEE, Pelo Período 
de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 2.006.784,60
Belém, 26 de julho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 208433

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2017 
Processo: 2017/49580
Objeto: Aquisição de Reagentes químicos, controles e calibradores 
para realização de exames in vitro específi cos compatíveis para 
uso no Aparelho FLEXOR, modelo  SELECTRA E, Marca VITA 
Scientifi c, RP nº 19.710, conforme recomendação do fabricante 
do autoanalisador de Bioquímica Clínica  e Íon seletivo, conforme 
Anexo I, pelo período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
Valor Total da Licitação: R$ 228.516,00
Belém, 24 de julho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 208125

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01194
Valor: R$ 15.375,60
Data de emissão: 24/07/2017
Processo nº 2016/456081
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 022/2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208564
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01196
Valor: R$ 72.850,00
Data de emissão: 24/07/2017
Processo nº 2015/442752
Origem: Pregão Eletrônico nº 059/2016
Objeto: Fornecimento de Curativos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208591
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01193
Valor: R$ 79.836,40
Data de emissão: 24/07/2017
Processo nº 2016/456081
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 022/2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208555
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01220
Valor: R$ 16.900,00
Data de emissão: 26/07/2017
Processo nº 2015/186698
Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208638
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01206
Valor: R$ 29.492,47
Data de emissão: 25/07/2017
Processo nº 2017/213460
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 17/2017
Objeto: Manutenção corretiva dos equipamentos de Raios-X, 
Fixos, modelo Compacto Plus, DR 600, ID RX 1295 RP nº 19969 
e ID RX 1294 RP nº 19968.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208538
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01218
Valor: R$ 23.338,00
Data de emissão: 26/07/2017
Processo nº 2015/186698
Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: FORTE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208619

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01205
Valor: R$ 9.280,00
Data de emissão: 25/07/2017
Processo nº 2017/213460
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 017/2017
Objeto: Manutenção corretiva dos equipamentos de Raios-X, 
Fixos, modelo Compacto Plus, DR 600, ID RX 1295 RP nº 19969 
e ID RX 1294 RP nº 19968.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0269
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208529
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01197
Valor: R$ 50.994,50
Data de emissão: 24/07/2017
Processo nº 2015/442752
Origem: Pregão Eletrônico nº 059/2016
Objeto: Fornecimento de Curativos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208594
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01195
Valor: R$ 13.380,00
Data de emissão: 24/07/2017
Processo nº 2016/456081
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 022/2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Quimioterápicos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S.A.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 

Protocolo: 208566
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01198
Valor: R$ 1.080,00
Data de emissão: 24/07/2017
Processo nº 2015/442752
Origem: Pregão Eletrônico nº 059/2016
Objeto: Fornecimento de Curativos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: LM FARMA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208597
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01219
Valor: R$ 570.415,81
Data de emissão: 26/07/2017
Processo nº 2015/186698
Origem: Pregão Eletrônico nº 008/2016 (SRP)
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 208625

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

RESULTADO FINAL - CHAMADA PÚBLICA N.º 09/2017/
FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
por meio da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Sim-
plifi cado da Chamada Pública n.º 07/2017 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará- FSCMP, nomeada pela Portaria n.º 
02/2017 – GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, publicada 
no DOE n.º 33.308, de 06 de fevereiro de 2017, na forma do 
item 4.1 do edital, torna público o RESULTADO FINAL de candi-
datos aprovados no certame.
01- TÉCNICO DE EMFERMAGEM -Terapia Renal Substitutiva

PROTOCOLO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
2017/306217 FERNANDO ALEXSANDRO SILVA DE ARAUJO 12,5 Classifi cado
2017/306317 QUICIANO DE NAZARE 12,5  Classifi cada
2017/306209 CRISTIANE LIMA DA SILVA 12,5 Classifi cado
2017/306309 SIMONE CRISTINA SENA REIS 12,5  Classifi cada
2017/306181 ALDERINA ASSUNÇÃO CORDEIRO 12,25 Classifi cado
2017/306227 IVONE DA SILVA NORONHA 12,25  Classifi cada
2017/306190 BRUCE EDMILSON SOUZA DA COSTA 11,5 Classifi cado
2017/306321 VERA LUCIA DO NASCIMENTO 11,25  Classifi cada
2017/306173 ADRIANA CRISTINA MARGALHO PENICHE 11,25 Classifi cado

2017/306260 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
MEDEIROS 11  Classifi cada

2017/306313 SUZANA DO SOCORRO MONTEIRO BENJAMIN 10,5 Aprovada
3017/306264 LUCIRENE BATISTA PINTO 10,0 Aprovado


